
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

9 December 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

 

19-17805 (R) 

*1917805*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 15 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бахр Алюлум (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 

затем: г-н Пиндьяк (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Словакая) 

 

Содержание 
 

Пункт 55 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные в 

рамках других пунктов повестки дня) (продолжение)* 

__________________ 

 * Пункты, которые Комитет решил рассмотреть совместно. 

 

file://///unhq.un.org/shared/russian_wp51/MSWDocs/_2SemiFinal/dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.4/74/SR.7 
 

 

2/17 19-17805 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин.  
 

Пункт 55 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/74/23 (главы V и XIII) и A/74/63) 
 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/74/23 (главы VI и XIII)) 
 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/74/23 (главы VII и XIII) и A/74/80) 
 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/74/65 и 

A/74/65/Add.1) 
 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/74/23 (главы VIII, IX, X, XI, XII и 

XIII), A/74/80 и A/74/341) 
 

1. Г-жа Каба (Гвинея) говорит, что делегация ее 

страны приветствует доклад Генерального секретаря 

о ситуации в отношении Западной Сахары 

(S/2019/282) и резолюцию 2468 (2019) Совета Без-

опасности и высоко оценивает усилия Личного по-

сланника Генерального секретаря Хорста Кёлера по 

возобновлению политического процесса, направлен-

ного на решение вопроса о Западной Сахаре. В двух 

совещаниях в формате «круглого стола», состояв-

шихся в 2018 и 2019 годах, приняли участие заинте-

ресованные стороны и соседние страны, с тем чтобы 

содействовать сближению существующих позиций 

на основе реализма и компромисса в соответствии с 

резолюциями 2414 (2018) и 2440 (2018) Совета Без-

опасности. Делегация ее страны настоятельно при-

зывает всех участников «круглого стола» продол-

жить переговоры в целях создания стабильного, без-

опасного субрегиона, который позволит обеспечить 

устойчивое развитие на благо его жителей.  

2. Значительные институциональные и экономи-

ческие реформы, осуществляемые Марокко, согла-

суются с его инициативой 2007 года в отношении 

автономии, которая стала результатом широких кон-

сультаций на национальном и местном уровнях. Ма-

рокко провело и другие реформы, в частности в об-

ласти прав человека, с помощью международных ме-

ханизмов по правам человека и региональных комис-

сий по правам человека. Что касается экономики, то 

марокканские инвестиции в Сахаре позволили со-

кратить масштабы нищеты и обеспечить базовые со-

циальные услуги для населения. Инициатива Ма-

рокко в отношении автономии реалистична и заслу-

живает доверия; она обеспечивает основу для урегу-

лирования спора на основе компромисса и соответ-

ствует нормам международного права, Уставу Орга-

низации Объединенных Наций и резолюциям Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности.  

3. Гвинея поддерживает принцип достижения по-

литического урегулирования споров путем перегово-

ров. Позитивный прогресс, достигнутый в политиче-

ском процессе в последние месяцы, показал, что се-

рьезная, уважительная и конструктивная привержен-

ность, продемонстрированная участниками, явля-

ется одним из ключей к успеху. Тем не менее для 

обеспечения завершения этого процесса необходимо 

также проявлять настойчивость. Она призывает все 

заинтересованные стороны и соседние страны со-

хранять свою волю к сотрудничеству, выраженную в 

форме обязательства принять участие в третьем со-

вещании в формате «круглого стола». Поддержание 

этой позитивной динамики поможет восстановить 

стабильную и безопасную обстановку, способствую-

щую устойчивому развитию в регионе Арабского 

Магриба и Сахаро-Сахельской зоне.  

4. Г-н Раи (Папуа — Новая Гвинея), выступая от 

имени Передовой группы меланезийских госу-

дарств, говорит, что шесть из 17 оставшихся несамо-

управляющихся территорий находятся в районе «Го-

лубых вод Тихого океана», и вызывает разочарова-

ние тот факт, что петиционеры с этих территорий 

ежегодно вынуждены совершать дальние поездки в 

Генеральную Ассамблею в попытке исправить не-

справедливую ситуацию, в которой их народы оказа-

лись не по собственной воле. Колониализм противо-

речит духу Устава Организации Объединенных 

Наций, Всеобщей декларации прав человека и резо-

люции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи.   

5. Группа вновь подтверждает свою привержен-

ность делу достижения самоопределения для народа 

Новой Каледонии. Второй референдум по вопросу о 

самоопределении, состоявшийся в ноябре 2018 года, 

показал, что 56,4 процента избирателей выступают 

за сохранение статус-кво, в то время как на референ-

думе 1986 года этот показатель составлял 80 процен-

тов. На состоявшихся в мае 2019 года выборах в 

https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/63
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/65
https://undocs.org/ru/A/74/65/Add.1
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/341
https://undocs.org/ru/S/2019/282
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414%20(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440%20(2018)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


 
A/C.4/74/SR.7 

 

19-17805 3/17 

 

провинциальные органы власти во второй раз боль-

шинство голосов получили кандидаты правитель-

ства территории, выступающие за независимость. 

Успех и упорядоченное достижение обеих политиче-

ских вех, несомненно, являются результатом согла-

сованных усилий всех заинтересованных сторон в 

Новой Каледонии и Франции, а также Четвертого ко-

митета и Генеральной Ассамблеи, в том числе благо-

даря весьма успешным выездным миссиям в Новую 

Каледонию в 2014 и 2018 годах.  

6. Проводимая Организацией тщательная про-

верка этого сложного избирательного процесса и 

списков для выборов в провинциальные органы вла-

сти, а также референдума имела ключевое значение 

для улучшения результатов в Новой Каледонии. Од-

нако в этой области сохраняются серьезные про-

блемы. В ходе референдума 2018 года трудности, 

связанные с организацией голосования по доверен-

ности, привели к тому, что некоторым имеющим 

право голоса избирателям, в том числе молодым сту-

дентам-канакам, находящимся за пределами терри-

тории, и заключенным было отказано в праве голоса. 

Плохо организованное распространение информа-

ции о регистрации и задержки с регистрацией на пе-

риферийных избирательных участках лишили пра-

вомочных избирателей возможности проголосовать. 

Многим канакам с обычным статусом и канакам, 

включенным в общий список избирателей, было от-

казано в автоматической регистрации, что также ли-

шило их возможности осуществить свое право на го-

лосование. Сотрудники Контрольной комиссии и 

Центра экстренных вызовов Верховного комиссара, 

будучи плохо подготовленными и перегруженными 

работой, не смогли зарегистрировать на избиратель-

ных участках многих имеющих право голоса изби-

рателей, которые не были включены в избиратель-

ный список из-за административных ошибок. Для 

обеспечения целостности избирательного процесса 

соответствующие власти Новой Каледонии и управ-

ляющая держава должны своевременно решать та-

кие вопросы, с тем чтобы обеспечить всестороннюю 

подготовку к следующему референдуму в 2020 году, 

как это предусмотрено в Нумейском соглашении. 

7. Постоянный диалог между всеми заинтересо-

ванными сторонами из Новой Каледонии и управля-

ющей державой имеет решающее значение для до-

стижения мирного урегулирования. Следует также 

рассмотреть возможность направления еще одной 

выездной миссии Организации Объединенных 

Наций в Новую Каледонию до проведения референ-

дума 2020 года. Еще одним важным вопросом явля-

ется передача полномочий в соответствии с Нумей-

ским соглашением. Хотя Соглашение было 

подписано в 1998 году, управляющая держава пере-

дала Новой Каледонии лишь ограниченное число 

полномочий. Группа призывает власти Новой Кале-

донии и управляющую державу в срочном порядке 

решить этот вопрос.  

8. В поддержку укрепления потенциала народа 

канаков Группа в феврале 2018 года приняла план 

действий, направленный на организацию подготовки 

канаков в области развития руководящих навыков в 

странах — членах Группы, устранение пробелов в 

навыках и знаниях в территории и содействие разви-

тию торговли в будущем. Комитет должен продол-

жать оказывать помощь жителям Новой Каледонии в 

достижении желаемого ими будущего и обеспечить 

прочное, долговременное и мирное решение вопроса 

о Новой Каледонии. 

9. Выступая в своем национальном качестве по 

вопросу о Французской Полинезии, оратор говорит, 

что Папуа — Новая Гвинея принимает к сведению 

разные мнения и интересы различных политических 

партий и народа территории в отношении ее буду-

щего статуса и призывает к мирному диалогу в каче-

стве одного из способов изучения возможных путей 

продвижения вперед. Что касается вопроса о Токе-

лау, то продолжающийся диалог и конструктивное 

практическое сотрудничество между Токелау и Но-

вой Зеландией вселяют оптимизм, и делегация его 

страны призывает Комитет работать с обеими сторо-

нами над определением будущего статуса этой тер-

ритории.  

10. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то де-

легация его страны полностью поддерживает усилия 

Генерального секретаря и его бывшего Личного по-

сланника, направленные на достижение взаимопри-

емлемого, согласованного и прочного политического 

урегулирования этого спора. В этой связи две 

встречи в формате «круглого стола» между Алжи-

ром, Марокко, Мавританией и Народным фронтом 

освобождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро 

(Фронтом ПОЛИСАРИО) вселяют оптимизм и пред-

лагают один из позитивных путей для продвижения 

вперед в урегулировании нерешенных вопросов. Де-

легация его страны приветствует принятие резолю-

ции 2414 (2018) Совета Безопасности и рассматри-

вает инициативу Марокко в отношении автономии в 

качестве одного из шагов в правильном направле-

нии. Она также приветствует практические усилия и 

инвестиции Марокко в развитие Западной Сахары и 

принимаемые им меры по решению проблем в обла-

сти прав человека, в том числе в лагерях Тиндуфа. 

11. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика) говорит, 

что Организации Объединенных Наций предстоит 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414%20(2018)


A/C.4/74/SR.7 
 

 

4/17 19-17805 

 

еще многое сделать для полного осуществления Де-

кларации о предоставлении независимости колони-

альным странам и народам. Мексика сохраняет без-

оговорочную приверженность делу реализации 

права народов на самоопределение, которое является 

одним из руководящих принципов внешней поли-

тики Мексики. Поэтому его страна продолжает под-

держивать любые инициативы, способствующие са-

моопределению народов мирными средствами и 

направленные на урегулирование нерешенных во-

просов, связанных с деколонизацией. Организация 

Объединенных Наций должна и далее прилагать уси-

лия по поиску решений для процессов деколониза-

ции, особенно в контексте третьего Международ-

ного десятилетия за искоренение колониализма.  

12. Делегация его страны вновь подтверждает 

юридическую и историческую действительность 

прав Аргентины в споре о суверенитете над Маль-

винскими островами и прилегающими к ним мор-

скими районами. Необходимо достичь справедли-

вого, мирного, окончательного и взаимоприемле-

мого урегулирования этого спора согласно соответ-

ствующим резолюциям Организации Объединенных 

Наций. Как это подтверждено в Декларации Гене-

ральной ассамблеи Организации американских гос-

ударств, принятой 4 июня 2018 года, правительствам 

Аргентины и Соединенного Королевства следует 

возобновить переговоры так скоро, как это воз-

можно. 

13. Делегация страны оратора также поддерживает 

усилия, направленные на то, чтобы найти мирное, 

справедливое и долгосрочное решение вопроса о За-

падной Сахаре, которое приведет к самоопределе-

нию сахарского народа, как это предусмотрено соот-

ветствующими резолюциями Совета Безопасности и 

Генеральной Ассамблеи. Признавая работу Гене-

рального секретаря и его бывшего Личного послан-

ника Хорста Кёлера, делегация его страны призы-

вает к своевременному назначению нового Личного 

посланника, с тем чтобы можно было продолжить 

работу по поиску решения, приемлемого для всех 

сторон. Миссия Организации Объединенных Наций 

по проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) также имеет большое значение в каче-

стве одного из гарантов стабильности и прекраще-

ния огня.  

14. Мексика по-прежнему привержена обеспече-

нию того, чтобы Комитет добился плодотворных ре-

зультатов, с тем чтобы продемонстрировать под-

держку со стороны международного сообщества в 

решении остающихся вопросов, связанных с деколо-

низацией и другими темами, стоящими на повестке 

дня Комитета.  

15. Г-н Веласкес (Перу) говорит, что был достиг-

нут значительный прогресс, однако Организация 

Объединенных Наций должна удвоить свои усилия в 

целях полной ликвидации колониализма. Основопо-

лагающее значение для достижения этой цели будут 

иметь твердая политическая воля и индивидуальный 

подход. Каждый случай должен тщательно рассмат-

риваться на основе прямых и регулярных контактов 

между Специальным комитетом и затронутыми сто-

ронами. Управляющие державы должны тесно со-

трудничать со Специальным комитетом и принимать 

все необходимые меры для ускорения процесса де-

колонизации. 

16. Особую важность для Перу имеет вопрос о 

Мальвинских островах, где исторические и право-

вые обстоятельства исключают возможность осу-

ществления права на самоопределение. Перу после-

довательно поддерживает законные права Арген-

тины на суверенитет над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия, Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами в соответствии с положениями резолю-

ции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи. Позиция его 

страны основывается на исторических, географиче-

ских и правовых соображениях, касающихся прав на 

суверенитет и владение Мальвинскими островами; 

эти права Аргентина унаследовала после обретения 

независимости и осуществляла до 1833 года. Этот 

вопрос может быть решен только на основе перего-

воров, и Аргентине и Соединенному Королевству 

необходимо возобновить переговоры в целях дости-

жения  мирного, конструктивного и долгосрочного 

урегулирования этого спора согласно соответствую-

щим резолюциям Организации Объединенных 

Наций и Организации американских государств. Им 

следует воздерживаться от принятия решений, кото-

рые повлекли бы за собой односторонние изменения 

в существующем положении на островах, в соответ-

ствии с резолюцией 31/49 Генеральной Ассамблеи.  

17. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

делегация его страны придает большое значение во-

просу деколонизации и полностью одобряет работу 

Специального комитета. Сама делегация Южной 

Африки не была бы представлена в Организации 

Объединенных Наций, если бы не усилия Комитета. 

Любая форма или проявление колониализма, вклю-

чая экономическую эксплуатацию, не согласуется с 

Декларацией о предоставлении независимости коло-

ниальным странам и народам и Всеобщей деклара-

цией прав человека.  

18. Его страна подтверждает, что поддерживает 

неотъемлемое право палестинского народа на само-

определение и его право на независимое и 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/74/SR.7 

 

19-17805 5/17 

 

жизнеспособное Государство Палестина со столицей 

в Восточном Иерусалиме на основе норм междуна-

родного права. Делегация его страны обеспокоена 

тем, что на ее собственном континенте сахарский 

народ все еще не может осуществить свое право на 

самоопределение, которое гарантируется Уставом 

Организации Объединенных Наций. Поддержка дела 

этого народа основывается на принципах деколони-

зации, поощрения прав человека, международной за-

конности, а также стабильности и безопасности Аф-

риканского континента. Западная Сахара является 

последней оставшейся колонией на Африканском 

континенте и находится в списке несамоуправляю-

щихся территорий с 1963 года. С тех пор Генераль-

ная Ассамблея последовательно признает неотъем-

лемое право сахарского народа на самоопределение 

и независимость. Кроме того, в 1975 году Междуна-

родный Суд заявил, что до испанской колонизации 

территории между Марокко и Западной Сахарой не 

существовало никаких связей в плане территориаль-

ного суверенитета. 

19. Спустя три десятилетия после принятия резо-

люции 690 (1991) Совета Безопасности, которая про-

ложила путь МООНРЗС, эта Миссия до сих пор не 

выполнила свой мандат. Поэтому Южная Африка 

поддерживает усилия по поиску справедливого, 

прочного и взаимоприемлемого политического ре-

шения, которое позволит народу, находящемуся в 

условиях оккупации, добиться самоопределения. В 

этой связи необходимо в срочном порядке назначить 

нового Личного посланника Генерального секретаря 

для содействия переговорам между сторонами. Де-

легация его страны не пожалеет усилий для обеспе-

чения полного восстановления достоинства этого 

угнетенного народа.  

20. Деколонизация Маврикия должна осуществ-

ляться в соответствии с резолюцией 73/295 (2019) 

Генеральной Ассамблеи, которая является мощным 

сигналом со стороны международного сообщества о 

том, что контроль над островами Чагос должен быть 

возвращен Маврикию. Южная Африка полностью 

поддерживает консультативное заключение Между-

народного Суда. Более того, отказ от соблюдения 

норм международного права открывает возможно-

сти для других серьезных нарушений, совершаемых 

другими государствами. Международное сообще-

ство должно проявить всестороннюю привержен-

ность делу полной ликвидации колониализма во 

всех его формах и проявлениях и призвать Органи-

зацию Объединенных Наций вносить более эффек-

тивный вклад в достижение этой цели.  

21. Г-н Риверо Росарио (Куба) выражает искрен-

нее сожаление в связи с тем, что, несмотря на сроки, 

установленные Организацией Объединенных Наций 

для искоренения колониализма, он все еще суще-

ствует. Деколонизация должна оставаться одной из 

приоритетных задач для Организации Объединен-

ных Наций до тех пор, пока не будет погашен долг 

перед народами, все еще живущими в условиях ко-

лониализма, и пока они не смогут осуществить свое 

право на самоопределение. Куба высоко оценивает 

усилия Специального комитета в этом направлении.  

22. Несмотря на достигнутый прогресс, необхо-

димо более тесное сотрудничество с управляющими 

державами для обеспечения того, чтобы Организа-

ция Объединенных Наций могла в полной мере вы-

полнить свой мандат в области деколонизации. Спе-

циальный комитет принял 38 резолюций и решений 

по Пуэрто-Рико, в которых он подтвердил неотъем-

лемое право народа Пуэрто-Рико на самоопределе-

ние и независимость в соответствии с резолю-

цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Более 

62 лет назад Пуэрто-Рико был навязан вводящий в 

заблуждение статус свободно присоединившегося 

государства, однако пуэрториканцы находятся в 

угнетенном положении, будучи вовсе не свобод-

ными. В 2016 году Верховный суд, Конгресс и даже 

сама Администрация президента Соединенных 

Штатов развенчали ложные утверждения об измене-

нии статуса острова, со всей ясностью подтвердив, 

что Пуэрто-Рико не обладает суверенитетом и явля-

ется колониальной территорией, полностью подчи-

ненной Вашингтону. 

23. Принятие окончательного решения о судьбе 

Пуэрто-Рико не является внутренним делом Соеди-

ненных Штатов; это дело Специального комитета по 

деколонизации и всего международного сообщества. 

Сообщество государств Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна вновь подтвердило, что Пуэрто-

Рико принадлежит к семье латиноамериканских и 

карибских государств, а государства — члены Дви-

жения неприсоединившихся стран настоятельно 

призвали к тому, чтобы все обстоятельства дела Пу-

эрто-Рико рассматривались Генеральной Ассам-

блеей.  

24. Правительство его страны выступает в защиту 

права народа Западной Сахары на самоопределение 

и вновь заявляет о своей поддержке усилий Гене-

рального секретаря и его Личного посланника по За-

падной Сахаре, направленных на достижение взаи-

моприемлемого политического решения вопроса о 

Западной Сахаре. Куба также безоговорочно поддер-

живает законное право Аргентины на суверенитет 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами, которые 

https://undocs.org/ru/S/RES/690%20(1991)
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


A/C.4/74/SR.7 
 

 

6/17 19-17805 

 

являются частью аргентинской территории. Необхо-

димо как можно скорее обеспечить справедливое и 

окончательное урегулирование этого спора на ос-

нове переговоров. В ходе процесса переговоров 

обеим сторонам необходимо воздерживаться от при-

нятия каких-либо односторонних мер, из-за которых 

положение на островах может измениться.  

25. На протяжении многих лет Куба демонстрирует 

свою приверженность и солидарность с народами 

несамоуправляющихся территорий посредством 

совместных действий, в частности с народом Сахар-

ской Арабской Демократической Республики. 

Крайне необходимо активизировать усилия по про-

свещению народов несамоуправляющихся террито-

рий об их праве на самоопределение и по повыше-

нию осведомленности международного сообщества 

о том, как важно оказывать таким процессам под-

держку.  

26. Г-н Раи (Непал) говорит, что колонизация и 

иностранное господство противоречат принципам, 

закрепленным в Уставе Организации Объединенных 

Наций, Декларации о предоставлении независимо-

сти колониальным странам и народам и Всеобщей 

декларации прав человека. Организация Объединен-

ных Наций играет важнейшую роль в процессе деко-

лонизации, однако отсутствие прогресса в послед-

ние годы не внушает оптимизма. Специальный ко-

митет должен принять все возможные меры для 

ускорения выполнения своего мандата.  

27. Подчинение народов иностранному игу, гос-

подству и эксплуатации представляет собой отрица-

ние основных прав человека и противоречит резолю-

ции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи и Уставу Ор-

ганизации Объединенных Наций. Тем не менее по-

чти два миллиона жителей 17 несамоуправляющихся 

территорий все еще борются за свою независимость. 

Эта продолжающаяся борьба не согласуется с По-

весткой дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и ее концепцией «никого не за-

быть». По мере завершения третьего Международ-

ного десятилетия за искоренение колониализма 

необходимо приложить все усилия для того, чтобы 

изменить существующее положение. Соответ-

ственно, управляющие державы должны активно со-

трудничать со Специальным комитетом в деле разра-

ботки и осуществления «дорожной карты» в целях 

деколонизации. 

28. Г-н Ипо (Кот-д’Ивуар) говорит, что в отноше-

нии спора о Западной Сахаре делегация его страны 

полностью поддерживает политический процесс, 

осуществляемый под исключительной эгидой Орга-

низации Объединенных Наций. Организация 

представляет собой надлежащий форум для дости-

жения реалистичного, практически осуществимого 

и прочного политического решения на основе ком-

промисса в соответствии с резолюциями 2440 (2018) 

и 2468 (2019) Совета Безопасности. Две встречи в 

формате «круглого стола» представителей Марокко, 

Фронта ПОЛИСАРИО, Алжира и Мавритании пред-

ставляют собой заметные признаки прогресса в до-

стижении устойчивого мира в регионе, и делегация 

страны оратора приветствует готовность всех этих 

сторон принять участие в третьей встрече в формате 

«круглого стола». Делегация страны оратора настоя-

тельно призывает принять практические меры для 

достижения точек сближения в качестве одного из 

путей выхода из кризиса. Положительные измене-

ния, которым способствовали Генеральный секре-

тарь и его бывший Личный посланник Хорст Кёлер, 

следует использовать в качестве основы для сохра-

нения этой новой и многообещающей динамики.  

29. Окончательное решение вопроса о Западной 

Сахаре имеет огромное значение для укрепления 

мира и стабильности на всем Африканском конти-

ненте. Долгосрочное решение способствовало бы 

укреплению сотрудничества между государ-

ствами — членами Союза арабского Магриба и спло-

ченности между африканскими странами. В связи с 

этим делегация его страны поддерживает инициа-

тиву Марокко в отношении автономии и отмечает 

усилия Марокко, направленные на достижение поли-

тической, социальной, экономической и культурной 

автономии для населения Сахары, в том числе с по-

мощью разработанной Марокко новой модели разви-

тия для этого региона.  

30. Делегация его страны вновь заявляет о своей 

поддержке усилий МООНРЗС и призывает все сто-

роны к искреннему сотрудничеству с этой Миссией, 

с тем чтобы содействовать полному выполнению ее 

мандата, в частности прекращению огня. Нынешняя 

динамика политического процесса является много-

обещающей для урегулирования спора на основе ре-

алистичного, практически осуществимого и проч-

ного политического решения, основанного на ком-

промиссе. 

31. Г-н Пиндьяк (Словакия), заместитель Предсе-

дателя, занимает место Председателя. 

32. Г-н Кунджул (Маврикий) говорит, что для до-

стижения ощутимого прогресса в деле искоренения 

колониализма потребуется изменение менталитета. 

Шокирует то, что в то время, когда весь мир охвачен 

порывом никого не забыть, люди все еще продол-

жают жить под колониальным владычеством. 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440%20(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


 
A/C.4/74/SR.7 

 

19-17805 7/17 

 

33. Маврикий высоко оценивает недавние события 

в отношении вопроса о Западной Сахаре, включая 

успешное проведение двух встреч в формате «круг-

лого стола» в 2018 и 2019 годах с участием соседних 

государств. Генеральному секретарю следует неза-

медлительно назначить нового Личного посланника 

для продолжения работы и созвать третье совещание 

в формате «круглого стола». Маврикий призывает 

стороны возобновить переговоры без предваритель-

ных условий и в духе доброй воли в целях достиже-

ния справедливого, прочного и взаимоприемлемого 

политического решения, предусматривающего само-

определение народа Западной Сахары. Кроме того, 

все стороны должны продолжать сотрудничать с 

МООНРЗС в ее работе. 

34. Маврикий является одним из государств, тер-

ритория которого частично остается под колониаль-

ным контролем. За два года до обретения его страной 

независимости Соединенное Королевство намерева-

лось отделить архипелаг Чагос, насильственно высе-

лив маврикийцев, проживавших на архипелаге, из их 

домов и воспрепятствовав их возвращению. С тех 

пор правительство страны оратора стремится к до-

стижению полной деколонизации, с тем чтобы осу-

ществлять эффективный контроль над этой частью 

своей территории. Государства-члены продемон-

стрировали свою поддержку, приняв резолю-

цию 71/292 Генеральной Ассамблеи, в которой со-

держится просьба к Международному Суду вынести 

консультативное заключение относительно законно-

сти продолжаемого Соединенным Королевством 

управления архипелагом Чагос. Суд пришел к вы-

воду о том, что процесс деколонизации не был за-

конно завершен, что продолжаемое Соединенным 

Королевством управление архипелагом Чагос пред-

ставляет собой противоправное деяние, влекущее за 

собой международную ответственность этого госу-

дарства, и что Соединенное Королевство должно 

прекратить управлять этим архипелагом как можно 

скорее. Кроме того, Суд подчеркнул, что Генераль-

ная Ассамблея должна высказаться в отношении 

процедур, необходимых для обеспечения заверше-

ния деколонизации Маврикия. 

35. В мае 2019 года Генеральная Ассамблея подав-

ляющим большинством голосов приняла резолю-

цию 73/295, в которой подтвердила выводы Суда и 

потребовала, чтобы Соединенное Королевство без-

оговорочно вывело свою администрацию с архипе-

лага в течение шести месяцев. Реакция Соединен-

ного Королевства на эти события, представляющая 

собой проявление явного пренебрежения как к Суду, 

так и к Генеральной Ассамблее, вызывает тревогу. 

Позиция, занятая Соединенным Королевством — 

повторение устаревшей мантры о том, что оно не со-

мневается в своем суверенитете над архипелагом, — 

является неуважительной и бросает вызов фактам и 

закону. 

36. Открыто бросив вызов институтам, на которые 

международное сообщество возложило ответствен-

ность за обеспечение того, чтобы все народы могли 

осуществлять право на самоопределение, Соединен-

ное Королевство превратило вопрос о деколониза-

ции в вопрос уважения международного верховен-

ства права и авторитета Организации Объединенных 

Наций. Глубокое разочарование вызывает тот факт, 

что государство, которое помогло сформировать эти 

институты, занимает столь нерациональную пози-

цию и пытается заявить о сомнительной обеспокоен-

ности по поводу безопасности, отвлекая внимание от 

своей незаконной оккупации части территории дру-

гого государства. В частности, утверждение о том, 

что вывод администрации поставит под угрозу буду-

щее военной базы на острове Диего-Гарсия, явля-

ется не только необоснованным, но и оскорбитель-

ным для Маврикия, который привержен безопасно-

сти района Индийского океана. Правительство 

страны оратора неоднократно давало ясно понять, 

что с осуществлением его эффективного контроля 

над архипелагом Чагос база будет продолжать функ-

ционировать. Соединенному Королевству пора со-

блюдать нормы международного права, за которые 

оно так долго выступало. Маврикий вновь заявляет 

о своей солидарности с каждой страной, которая все 

еще полностью или частично находится под колони-

альным управлением, и призывает колониальные 

державы осознать, что в современную эпоху колони-

зация уже не допустима. 

37. Г-н Хан (Бангладеш) говорит, что его страна 

всегда поддерживала стремление народов, находя-

щихся под колониальным господством, осуществить 

свое право на самоопределение в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций и соот-

ветствующими резолюциями Организации Объеди-

ненных Наций, поскольку сама находилась под вла-

стью колониальных хозяев на протяжении почти 

двух столетий.  

38. Он напоминает управляющим державам об их 

ответственности в соответствии с Уставом за содей-

ствие прогрессу народов несамоуправляющихся тер-

риторий и за всестороннее сотрудничество со Спе-

циальным комитетом по деколонизации в целях осу-

ществления его мандата и резолюций Организации 

Объединенных Наций, касающихся деколонизации. 

В соответствии с обязательством Организации ни-

кого не забыть необходимо продолжать усилия по 

конструктивному решению проблем, с которыми 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/292
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295


A/C.4/74/SR.7 
 

 

8/17 19-17805 

 

сталкиваются народы, живущие в условиях ино-

странной оккупации. В связи с этим Бангладеш вы-

соко оценивает предложения государств-членов о 

предоставлении жителям территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки и призывает государства-члены, которые 

в состоянии сделать это, внести дополнительные 

взносы на эти цели. Кроме того, в рамках Специаль-

ного комитета и других соответствующих форумов 

следует уделять должное внимание вопросу особой 

уязвимости территорий перед лицом последствий 

изменения климата и стихийных бедствий. В заклю-

чение оратор выражает надежду на то, что Комитет 

приложит все усилия для выполнения своего ман-

дата по прекращению колониального правления в 

соответствии с Повесткой дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. 

39. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

делегация ее страны поддерживает законные права 

Аргентины на Мальвинские острова, острова Юж-

ная Георгия и Южные Сандвичевы острова и приле-

гающие к ним морские районы. Сальвадор привет-

ствует сближение между Аргентинской Республикой 

и Соединенным Королевством и призывает обе сто-

роны не жалеть усилий для достижения справедли-

вого, мирного и прочного решения в соответствии с 

резолюциями Организации Объединенных Наций. 

Правительство ее страны также поддерживает ини-

циативы, направленные на то, чтобы найти мирное, 

справедливое и долгосрочное решение вопроса о За-

падной Сахаре, включая политический процесс, осу-

ществляемый в настоящее время под эгидой Гене-

рального секретаря и на основе резолюций Совета 

Безопасности, принятых с 2007 года. В этой связи 

Сальвадор приветствует созыв двух совещаний в 

формате «круглого стола» с участием представите-

лей Алжира, Мавритании, Марокко и Фронта 

ПОЛИСАРИО, а также готовность сторон принять 

участие в третьем совещании «за круглым столом». 

Ее страна поддерживает различные инициативы, 

направленные на мирное урегулирование споров и 

формирование культуры мирного сосуществования 

между народами.  

40. Г-н Мисра (Индия) говорит, что после получе-

ния независимости Индия находилась в авангарде 

борьбы против колониализма и была одним из ини-

циаторов исторической Конференции стран Азии и 

Африки, состоявшейся в Бандунге, Индонезия, в 

1955 году, а также одним из авторов эпохальной Де-

кларации 1960 года о предоставлении независимо-

сти колониальным странам и народам и первым 

председателем Специального комитета по деколони-

зации. Третье Десятилетие за искоренение 

колониализма подходит к концу, однако процесс де-

колонизации еще далек от завершения. Несмотря на 

активное обсуждение этого вопроса и серьезный 

подход Специального комитета к выполнению сво-

его мандата, все еще существуют 17 несамоуправля-

ющихся территорий, в которых проживает около 

двух миллионов человек. Осуществлению законных 

чаяний народов этих территорий определенно спо-

собствовал бы прагматизм в подходе к решению за-

дачи деколонизации. Для преодоления сложных про-

блем, стоящих перед миром сегодня, необходимы со-

гласованные меры реагирования, в частности целе-

направленная мобилизация ресурсов международ-

ных учреждений и субъектов для формирования по-

тенциала несамоуправляющихся территорий.  

41. Одна конкретная делегация имеет обыкновение 

отклоняться от рассматриваемой темы, делать не-

обоснованные замечания и использовать пустую ри-

торику и злобные, необоснованные утверждения для 

продвижения своих извращенных интересов. 

42. Г-н Виера Саласар (Эквадор) говорит, что со-

хранение колониализма в 17 несамоуправляющихся 

территориях препятствует культурному, экономиче-

скому и социальному развитию населения этих тер-

риторий и подрывает созданный Организацией 

идеал всеобщего мира, что обусловливает необходи-

мость содействия диалогу и сотрудничеству между 

управляющими державами и территориями, находя-

щимися под их контролем, в целях выполнения меж-

дународных соглашений и обязательств, касаю-

щихся деколонизации. С этой целью государства-

члены, управляющие территориями, должны про-

явить политическую волю; кроме того, необходимо 

удвоить усилия по продвижению вперед процессов 

обретения независимости, принимая во внимание 

территориальную целостность и самоопределение и 

подходя к каждой территории в индивидуальном по-

рядке. 

43. Он вновь заявляет о поддержке правительством 

его страны дела решения всех основополагающих 

вопросов деколонизации, в том числе вопросов о Па-

лестине и Западной Сахаре, а также вопросов терри-

ториальной целостности. Кроме того, основополага-

ющие принципы, изложенные в резолюции 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи, должны быть приме-

нены в отношении Пуэрто-Рико. Более полувека спу-

стя после принятия Генеральной Ассамблеей резо-

люции 2065 (XX) по вопросу о Мальвинских остро-

вах решение этого спора так и не было найдено. 

Единственный способ решить этот вопрос заключа-

ется в том, чтобы правительства Аргентины и Со-

единенного Королевства возобновили двусторонние 

переговоры в соответствии с международным 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)


 
A/C.4/74/SR.7 

 

19-17805 9/17 

 

правом, Уставом Организации Объединенных Наций 

и соответствующими резолюциями Организации 

Объединенных Наций. В заключение Эквадор под-

тверждает свое обязательство удвоить усилия по вы-

полнению мандата Организации в области деколони-

зации. 

44. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо), касаясь вопроса о 

Западной Сахаре, говорит, что делегация его страны 

поддерживает текущий политический процесс, осу-

ществляемый под исключительной эгидой Генераль-

ного секретаря и его Личного посланника и направ-

ленный на достижение взаимоприемлемого и согла-

сованного решения этого спора согласно соответ-

ствующим резолюциям Совета Безопасности, при-

нятым с 2007 года. Делегация его страны привет-

ствует созыв двух совещаний в формате «круглого 

стола», одобряет резолюцию 2468 (2019) Совета Без-

опасности и призывает все государства региона рас-

ширить свое участие в переговорном процессе. Ре-

шение вопроса о Западной Сахаре позволит им объ-

единить усилия в борьбе с терроризмом и угрозами 

безопасности. 

45. Делегация его страны вновь заявляет о своей 

поддержке инициативы Марокко в отношении авто-

номии, которая отвечает международным нормам де-

легирования полномочий местному населению, и 

приветствует участие местных выборных должност-

ных лиц из двух регионов Сахары в работе Специ-

ального комитета по деколонизации и в совещаниях 

«за круглым столом». Приветствуя значительные 

успехи, достигнутые Марокко в области социально-

экономического развития сахарского населения и в 

области прав человека, делегация его страны выра-

жает обеспокоенность по поводу положения людей, 

которые проживают в лагерях беженцев и которых 

следует зарегистрировать в соответствии с нормами 

международного гуманитарного права, как это неод-

нократно рекомендовала Организация Объединен-

ных Наций. 

46. Г-н Маканга (Габон) говорит, что, поскольку в 

повестку дня Комитета все еще включено значитель-

ное число вопросов о несамоуправляющихся терри-

ториях, необходимо пересмотреть применявшиеся 

до сих пор методы и разработать новую стратегию 

для решения современных приоритетных задач и 

проблем. Ситуация в каждой несамоуправляющейся 

территории должна рассматриваться на индивиду-

альной основе, и все заинтересованные стороны в 

каждом случае должны работать сообща и участво-

вать в диалоге в целях осуществления Декларации о 

предоставлении независимости колониальным стра-

нам и народам. 

47. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то Га-

бон поддерживает усилия по обеспечению прочного 

взаимоприемлемого политического урегулирования 

спора под эгидой Генерального секретаря и, прежде 

всего, посредническую миссию его Личного послан-

ника. Учитывая угрозы в плане безопасности, с ко-

торыми сталкивается Сахельский регион, важно 

найти политическое решение этого спора, который 

подрывает региональное сотрудничество. Габон 

приветствует инициативу Марокко в отношении ав-

тономии, поскольку она представляет собой один из 

заслуживающих доверия подходов к выходу из ту-

пика и достижению урегулирования на основе ком-

промисса. В рамках этой инициативы учитываются 

региональные особенности и необходимость при-

влечения местного населения. 

48. Заметным прогрессом стало участие Алжира, 

Марокко, Мавритании и Фронта ПОЛИСАРИО в 

двух «круглых столах», организованных под эгидой 

Организации Объединенных Наций, а также выра-

женное сторонами намерение принять участие в тре-

тьем «круглом столе». Участие всех заинтересован-

ных сторон поможет снизить риск дестабилизации, 

вызванной террористической деятельностью, и 

укрепить региональный мир и безопасность. 

49. Габон дает высокую оценку программе прави-

тельства Марокко по содействию развитию в реги-

оне Сахары и прогрессу, достигнутому в области 

прав человека, благодаря чему местному населению 

была предоставлена более значительная автономия и 

одновременно возможность пользоваться ресурсами 

региона.  

50. Г-жа Кьель Мурсиа (Панама) говорит, что за 

почти шесть десятилетий, прошедших после приня-

тия Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам, Организация 

Объединенных Наций превратилась в более разнооб-

разное, многостороннее и инклюзивное учреждение, 

в состав которого за этот период вошло в качестве 

государств-членов более 80 бывших несамоуправля-

ющихся территорий. Тем не менее государства-

члены должны удвоить свои коллективные усилия по 

ликвидации колониализма. Приняв Повестку дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года, международное сообщество взяло на себя 

обязательство преобразить мир и никого не забыть. 

Нельзя допустить, чтобы в ходе осуществления 

этого обязательства были преданы забвению инте-

ресы народов несамоуправляющихся территорий.  

51. Делегация оратора вновь заявляет о своей пол-

ной поддержке законных притязаний Аргентины на 

суверенитет над Мальвинскими островами, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


A/C.4/74/SR.7 
 

 

10/17 19-17805 

 

островом Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами и призывает Аргентину и Соединенное 

Королевство возобновить обсуждение этого вопроса 

в качестве шага на пути к проведению в духе доброй 

воли и без каких-либо предварительных условий пе-

реговоров по согласованию мирного решения, кото-

рым предусматривалось бы соблюдение территори-

альной целостности этих территорий.  

52. Г-жа Пирс (Соединенное Королевство) гово-

рит, что отношения правительства ее страны с его за-

морскими территориями соответствуют духу вре-

мени и строятся на основе принципов партнерства, 

общности идеалов и права народа каждой террито-

рии добровольно сохранять британское подданство. 

Правительство ее страны и его территорий при-

знают, что эти отношения дают обоюдные преиму-

щества и налагают обоюдную ответственность. 

Главным форумом для ежегодного проведения диа-

лога на высоком уровне между Соединенным Коро-

левством и заморскими территориями является Объ-

единенный министерский совет, мандат которого со-

стоит в том, чтобы отслеживать и продвигать коллек-

тивные приоритеты, руководствуясь духом партнер-

ства. В коммюнике Совета, опубликованном в 

2018 году, правительства Соединенного Королевства 

и заморских территорий подтвердили свою привер-

женность современному политическому партнер-

ству, а также свою дальнейшую поддержку консти-

туционного оформления территорий, в рамках кото-

рого властные полномочия передаются в макси-

мально возможной степени сообразно с британским 

суверенитетом.  

53. Как это четко указано в его «белой книге» 

2012 года, озаглавленной The Overseas Territories: 

Security, Success and Sustainability («Заморские тер-

ритории: безопасность, успешность и устойчи-

вость»), правительство страны оратора видит свои 

основополагающие обязанности и задачи в рамках 

международного права, включая Устав Организации 

Объединенных Наций, в том, чтобы обеспечить без-

опасность и надлежащее управление для территорий 

и их народов. Правительства территорий должны так 

же, как и правительство Соединенного Королевства, 

поддерживать одинаково высокий уровень обеспече-

ния верховенства закона, соблюдения прав человека, 

гарантии порядочности и прозрачности в жизни об-

щества, обеспечения эффективных государственных 

услуг и формирования сильных и успешных общин, 

в чем правительство ее страны оказывает им под-

держку со своей стороны. 

54. Правительство ее страны в полной мере при-

вержено вовлечению всех заморских территорий в 

переговоры по выходу из Европейского союза. С 

этой целью им был создан Объединенный министер-

ский совет по переговорам с Европейским союзом 

для обсуждения приоритетных вопросов заморских 

территорий, а также отдельный Объединенный ми-

нистерский совет для рассмотрения особо важных 

интересов и приоритетов Гибралтара и разработки 

совместных конкретных программ работы по укреп-

лению связей между Соединенным Королевством и 

этой территорией. 

55. Что касается демократического развития, то де-

легация ее страны приветствует выборы, проведен-

ные на Британских Виргинских островах в феврале 

2019 года.  

56. Соединенное Королевство не имеет каких-либо 

сомнений по поводу своего суверенитета над Фолк-

лендскими островами, островом Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами, а также приле-

гающими к ним морскими районами, равно как и по 

поводу прав жителей Фолклендских островов на са-

моопределение, как это предусмотрено в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций и в статье 1 двух 

международных пактов о правах человека, в силу 

чего жители этих территорий могут свободно выби-

рать свой политический статус и свободно осу-

ществлять свое экономическое, социальное и куль-

турное развитие. Поэтому никакой диалог о сувере-

нитете не представляется возможным, если только 

его проведения не пожелают жители Фолклендских 

островов; учитывая результаты референдума 

2013 года, в котором 99,8 процента его участников 

проголосовали за сохранение статуса заморской тер-

ритории Соединенного Королевства, представляется 

очевидным, что желания вести такой диалог у этих 

жителей нет. Это желание следует уважать. 

57. Правительство ее страны четко заявляет о 

своем суверенитете над архипелагом Чагос, являю-

щимся британским с 1814 года и управляемым как 

Британская территория в Индийском океане. Этот 

суверенитет никогда не ставился под сомнение ни 

одним международным трибуналом. Приняв реше-

ние не поддерживать переселение, Соединенное Ко-

ролевство вносит значительные инвестиции с целью 

повышения уровня жизни на этих островах. Страте-

гическое положение территории, в которой располо-

жен оборонный объект, совместно управляемый Со-

единенным Королевством и Соединенными Шта-

тами Америки, в регионе, сталкивающемся с расту-

щими угрозами, вносит значительный вклад в обес-

печение региональной и глобальной безопасности и 

помогает бороться с некоторыми из наиболее серь-

езных угроз современной эпохи. Правительство ее 



 
A/C.4/74/SR.7 

 

19-17805 11/17 

 

страны также привержено делу сохранения биораз-

нообразия и экологической целостности территории. 

58. В заключение Соединенное Королевство вновь 

подтверждает свою традиционную приверженность 

интересам жителей Гибралтара. Оно не будет всту-

пать в какие-либо договоренности, по которым 

народ территории перешел бы под суверенитет дру-

гого государства вопреки своему свободному и де-

мократическому волеизъявлению, равно как и участ-

вовать в процессе переговоров о суверенитете, про-

тив которых возражает народ Гибралтара. 

59. Г-жа Флорес (Гондурас) говорит, что террито-

рии, которые не осуществляют свое право на само-

определение, задерживают процесс деколонизации, 

который должен быть завершен на основе постоян-

ного диалога между управляющими державами, 

Специальным комитетом по деколонизации и са-

мими народами. 

60. Аргентина имеет законное право на оккупиро-

ванные в настоящее время Мальвинские острова, 

остров Южная Георгия и Южные Сандвичевы ост-

рова и прилегающие к ним морские районы. Следует 

воздать должное добрым услугам Генерального сек-

ретаря и отметить работу, проделанную Генеральной 

Ассамблеей, по содействию мирному урегулирова-

нию этого спора, однако при этом необходимо при-

ложить больше усилий для достижения этой цели.  

61. Гондурас неоднократно заверял Аргентину в 

своей поддержке как член многосторонних органи-

заций, механизмов и форумов, все из которых при-

знали суверенитет Аргентины над Мальвинскими 

островами, островом Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Делегация ее страны признает 

усилия Аргентины и Соединенного Королевства по 

достижению прогресса в двусторонних отношениях 

и постоянную демонстрацию политической воли Ар-

гентины к урегулированию спора в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций. Она 

надеется, что мирное и окончательное урегулирова-

ние спора будет найдено как можно скорее с учетом 

того, что колонизированные народы имеют право 

свободно решать вопрос о своем политическом ста-

тусе и будущем, однако принцип самоопределения 

не является абсолютным и не может использоваться 

в качестве предлога для нарушения территориаль-

ной целостности существующих государств.  

62. Г-н Ричардсон (Сент-Люсия) говорит, что де-

легация его страны признает расширение участия 

несамоуправляющихся территорий в процессе деко-

лонизации. Повышение уровня их интеграции по-

могло островным территориям расширить свое 

участие в работе системы Организации Объединен-

ных Наций.  

63. Важно обеспечить осуществление предусмот-

ренной мандатом деятельности по дальнейшей деко-

лонизации, к чему призывают резолюции Генераль-

ной Ассамблеи. Крайне важно избегать многократ-

ного принятия резолюций без обеспечения ответ-

ственности за их осуществление. Деколонизация яв-

ляется одним из ключевых вопросов для Карибского 

бассейна, поскольку семь из остающихся несамо-

управляющихся территорий находятся в этом реги-

оне. Тот факт, что третье Международное десятиле-

тие за искоренение колониализма завершается, а 

обещание деколонизации малых островных несамо-

управляющихся территорий остается невыполнен-

ным, удручает. Поэтому Генеральная Ассамблея 

должна рассмотреть вопрос о проведении четвертого 

Международного десятилетия, включая обновлен-

ный план действий, меры по обеспечению подотчет-

ности и разработку конструктивных программ ра-

боты для каждой территории.  

64. Оратор просит Генерального секретаря подго-

товить всеобъемлющий доклад о фактическом вы-

полнении резолюций Генеральной Ассамблеи, при-

нятых в ходе третьего Международного десятилетия 

за искоренение колониализма. В этот доклад следует 

включить подробную информацию о проблемах в 

осуществлении, с которыми система Организации 

Объединенных Наций столкнулась в этот период, с 

тем чтобы государства-члены могли принять меры 

по устранению этих проблем. Хотя ряд внутренних 

конституционных реформ, проведенные в некоторых 

территориях, можно только приветствовать, они не 

подменяют собой законный процесс деколонизации 

в соответствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи. Процесс деколонизации будет оста-

ваться неполным до тех пор, пока все территории не 

достигнут самоуправления, как это предусмотрено в 

Уставе Организации Объединенных Наций. 

65. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

Сент-Люсия поддерживает усилия Генерального 

секретаря по содействию текущему политическому 

процессу и приветствует резолюцию 2468 (2019) Со-

вета Безопасности. Две встречи в формате «круглого 

стола» между Алжиром, Марокко, Мавританией и 

Фронтом ПОЛИСАРИО являются позитивными ша-

гами, равно как и договоренность о проведении тре-

тьего «круглого стола». Справедливое и взаимопри-

емлемое решение должно быть достигнуто посред-

ством многостороннего диалога согласно соответ-

ствующим резолюциям Совета Безопасности.  

https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


A/C.4/74/SR.7 
 

 

12/17 19-17805 

 

66. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что в последний год третьего Международного деся-

тилетия за искоренение колониализма деколониза-

ция оставшихся 17 несамоуправляющихся террито-

рий, являющаяся моральным и историческим импе-

ративом, еще не достигнута. Народы этих террито-

рий должны иметь возможность осуществить свое 

право на самоопределение и независимость и не 

должны быть исключены из процесса реализации 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. 

67. Никарагуа, которая вела долгую борьбу за свою 

собственную независимость, безоговорочно поддер-

живает освобождение всех народов. Правительство 

страны оратора приветствует борьбу сахарского 

народа за самоопределение и независимость и при-

верженность всех сторон в споре о Западной Сахаре 

дальнейшему проявлению политической воли и уча-

стию в более активных переговорах в духе доброй 

воли и без каких-либо предварительных условий, с 

тем чтобы дать возможность сахарскому народу осу-

ществить свое право на самоопределение. 

68. В рамках процесса деколонизации нельзя упус-

кать из виду Пуэрто-Рико как латиноамериканскую 

и карибскую нацию и колониальный анклав в реги-

оне, чье право на самоопределение необходимо под-

держивать. Никарагуа заявляет о своей поддержке 

законных прав Аргентины в споре за суверенитет 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами. Его 

страна надеется внести свой вклад в процесс деколо-

низации путем обмена опытом и продвижения прин-

ципов мира, гармонии, диалога, единства и консен-

суса.  

69. Г-жа Абдулла (Йемен) говорит, что ее страна 

всегда выступала с осуждением колониализма в лю-

бых формах и поддерживала неотъемлемое право на 

самоопределение, свободу, суверенитет и террито-

риальную целостность для всех колониальных наро-

дов. Йемен поддерживает усилия Специального ко-

митета по осуществлению Декларации о деколони-

зации, поскольку колониализм препятствует между-

народному экономическому сотрудничеству, соци-

альному, экономическому и культурному развитию и 

миротворческим усилиям Организации Объединен-

ных Наций. 

70. Йемен поддерживает усилия Генерального сек-

ретаря и его Личного посланника, а также политиче-

ский процесс, направленный на достижение реали-

стичного, политического и долгосрочного решения 

вопроса о Сахаре на основе компромисса, согласно 

соответствующим резолюциям Совета Безопасно-

сти, принятым с 2007 года. Делегация ее страны при-

ветствует проведение двух совещаний в формате 

«круглого стола» с участием представителей Ма-

рокко, Фронта ПОЛИСАРИО, Алжира и Мавритании 

и готовность сторон принять участие в третьем та-

ком совещании. Йемен одобряет усилия братского 

Королевства Марокко по урегулированию этого ре-

гионального спора. 

71. Оратор подтверждает позицию делегации ее 

страны по вопросу о Палестине и неотъемлемых 

правах палестинского народа, а именно — что любое 

справедливое урегулирование спора должно поддер-

живать право палестинского народа на создание не-

зависимого государства со столицей в Иерусалиме и 

должно положить конец израильской оккупации и 

практике расселения, а также страданиям народа Па-

лестины. 

72. Осуждая оккупацию Ираном островов Боль-

шой Томб, Малый Томб и Абу-Муса, представляю-

щую собой нарушение положений международного 

права и Устава Организации Объединенных Наций, 

Йемен призывает Исламскую Республику Иран уйти 

с этих островов и выражает поддержку всем мирным 

усилиям Объединенных Арабских Эмиратов по вос-

становлению своего суверенитета. 

73. Г-н Кондор (Сент-Китс и Невис) говорит, что, 

получив полную независимость и возможность 

управлять делами своего собственного народа, его 

страна осознает важность уважения стремления к са-

моопределению. По мере приближения окончания 

третьего Международного десятилетия за искорене-

ние колониализма народы 17 несамоуправляющихся 

территорий, включая шесть братских карибских гос-

ударств, продолжают стремиться к независимости, 

не имея возможности участвовать в многосторонних 

региональных форумах. На этом фоне Сент-Китс и 

Невис по-прежнему привержены поддержке осу-

ществляемого под руководством Организации уни-

кального политического процесса, направленного на 

достижение взаимоприемлемых и согласованных 

политических решений споров, включая вопрос о За-

падной Сахаре. Совещания в формате «круглого 

стола», проведенные в декабре 2018 года и марте 

2019 года с участием представителей Марокко, Ал-

жира, Мавритании и Фронта Полисарио, придали 

позитивный импульс этому политическому про-

цессу. 

74. Как бывшая колония Сент-Китс и Невис под-

держивает все инициативы, направленные на то, 

чтобы положить конец колониализму. Политическая 

воля к этому, в конечном счете, зависит от 



 
A/C.4/74/SR.7 

 

19-17805 13/17 

 

государств-членов. Все заинтересованные стороны 

должны прилагать значимые, добросовестные уси-

лия для участия в переговорах, направленных на до-

стижение целей и служение интересам народов не-

самоуправляющихся территорий.  

75. Г-н Умар (Нигерия) говорит, что все оккупиру-

ющие и управляющие державы должны предоста-

вить право на самоопределение всем остающимся 

несамоуправляющимся территориям, включая Пале-

стину и Западную Сахару. Генеральная Ассамблея, 

со своей стороны, должна принять реальные меры 

для осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам. В 

этой связи Нигерия поддерживает переговоры и по-

средничество с целью урегулирования всех нере-

шенных вопросов, касающихся несамоуправляю-

щихся территорий, включая обеспечение их эконо-

мического благосостояния. 

76. Что касается вопроса о Палестине, то прави-

тельство его страны подтверждает свою непоколеби-

мую поддержку решения, предусматривающего со-

существование двух государств, и призывает к со-

зданию жизнеспособного, территориально целост-

ного палестинского государства в границах 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме. 

Государства, имеющие влияние на соответствующие 

стороны, должны потребовать от них возобновить 

диалог на основе соответствующих резолюций Ор-

ганизации Объединенных Наций, Мадридских прин-

ципов, «дорожной карты» «четверки», Арабской 

мирной инициативы и других имеющихся догово-

ренностей.  

77. Урегулирование спорного, нерешенного во-

проса о Западной Сахаре остается одной из ключе-

вых приоритетных задач Африканского союза. Ниге-

рия поддерживает усилия «тройки» Африканского 

союза по Западной Сахаре и Генерального секре-

таря, направленные на поиск справедливого и долго-

срочного решения. Оратор призывает стороны со-

трудничать с Генеральным секретарем в целях до-

стижения взаимоприемлемого урегулирования и тем 

самым дать возможность народу Западной Сахары 

осуществить свое право на самоопределение в соот-

ветствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций. 

78. Делегация его страны призывает управляющие 

и оккупирующие державы защищать право народов 

несамоуправляющихся территорий на свои природ-

ные ресурсы и защищать их имущественные права. 

Наконец, все государства-члены должны оказывать 

моральную и материальную помощь народу несамо-

управляющихся территорий. 

79. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что растущая 

нестабильность и отсутствие безопасности в Сахеле 

и прилежащих районах обусловливают необходи-

мость безотлагательного урегулирования затянувше-

гося конфликта в Западной Сахаре, особенно потому, 

что он препятствует дальнейшей интеграции Ма-

гриба. Бурунди поддерживает усилия Личного по-

сланника Генерального секретаря и приветствует 

участие сторон и соседних государств в политиче-

ском процессе, направленном на урегулирование 

этого регионального спора.  

80. Стороны в конфликте должны приступить к ре-

альным переговорам под исключительной эгидой Ге-

нерального секретаря. Поскольку ни одна из сторон 

не может рассчитывать на выполнение всех ее тре-

бований, стороны должны продемонстрировать го-

товность принять реалистичное долгосрочное поли-

тическое решение, базирующееся на духе компро-

мисса, как было рекомендовано Советом Безопасно-

сти в его резолюции 2468 (2019). Необходимо про-

должать двусторонние обсуждения со сторонами в 

целях разработки основы для приемлемого компро-

мисса, с тем чтобы они могли затем достичь проч-

ного урегулирования. 

81. Делегация его страны приветствует новый по-

литический импульс, созданный двумя совещаниями 

в формате «круглого стола» по вопросу о Западной 

Сахаре, созванными в декабре 2018 года и марте 

2019 года под эгидой Организации Объединенных 

Наций, в которых приняли участие представители 

Марокко, Фронта ПОЛИСАРИО, Алжира и Маври-

тании. Приверженность сторон участию в третьем 

«круглом столе» также обнадеживает. Переговоры 

включают в себя как человеческие, так и политиче-

ские факторы, и Генеральный секретарь должен по-

стоянно стремиться к улучшению отношений между 

двумя непосредственно заинтересованными сторо-

нами. 

82. Поиски путей урегулирования конфликта в За-

падной Сахаре следует вести в контексте более ши-

рокой региональной стратегии для Сахеля, причем 

неотъемлемой частью любого подхода к решению 

данной проблемы должен быть учет регионального 

аспекта. Так, например, Личному посланнику сле-

дует активизировать свои контакты с другими стра-

нами региона и субрегиональными организациями в 

целях привлечения к решению этого вопроса более 

широкого круга субрегиональных субъектов. Ему 

следует также поощрять наметившиеся в регионе 

Сахары политические и экономические тенденции.  

83. Бурунди приветствует инициативы, предприня-

тые Марокко и региональными комиссиями 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


A/C.4/74/SR.7 
 

 

14/17 19-17805 

 

Национального совета по правам человека в Эль-

Аюне и Дахле. Обе непосредственно заинтересован-

ные стороны, пользуясь содействием Генерального 

секретаря, должны прилагать неустанные усилия в 

направлении урегулирования своего спора. Участие 

двух избранных представителей регионов Сахары во 

второй подряд сессии Специального комитета стало 

отрадным событием. 

84. Г-н Томмо Монте (Камерун) говорит, что в во-

просе о Западной Сахаре правительство его страны 

поддерживает политический процесс, осуществляе-

мый при содействии Генерального секретаря с мо-

мента начала действия его мандата. Оно также выра-

жает признательность бывшему Личному послан-

нику Генерального секретаря по Западной Сахаре за 

его прагматичный подход, который принес значи-

тельные плоды, и надеется, что Генеральный секре-

тарь назначит преемника, способного поддержать 

достигнутую новую динамику в политическом про-

цессе. 

85. Переговоры остаются основой для поиска пу-

тей к прочному миру в регионе. Поэтому все сто-

роны должны взять на себя обязательство в полной 

мере сотрудничать в рамках совместных усилий по 

достижению прочного урегулирования спора на ос-

нове компромисса. В этой связи Камерун привет-

ствует участие Марокко, Фронта ПОЛИСАРИО, Ал-

жира и Мавритании в совещаниях в формате «круг-

лого стола», состоявшихся в декабре 2018 года и 

марте 2019 года. 

86. С учетом регионального характера этого спора 

Совет Безопасности в резолюции 2468 (2019) спра-

ведливо подтвердил, что политическое урегулирова-

ние этого давнего спора и расширение сотрудниче-

ства между государствами — членами Союза араб-

ского Магриба будут способствовать стабильности и 

безопасности в Сахельском регионе и тем самым со-

действовать более широкому африканскому един-

ству и развитию в рамках этого процесса. Камерун 

призывает принять проект резолюции по вопросу о 

Западной Сахаре, как и в предыдущие годы, консен-

сусом.  

87. Г-н Хоук (Новая Зеландия) говорит, что прави-

тельство его страны и Токелау совместно работают 

над тем, чтобы заложить основы самоуправления та-

ким образом, чтобы это отражало лучшие стороны 

веры, культуры и самобытности территории. Недав-

ний визит премьер-министра Новой Зеландии на три 

атолла территории продемонстрировал тесные куль-

турные и общинные связи между Токелау и его стра-

ной, а также совместные усилия, направленные на 

повышение эффективности управления основными 

государственными услугами, работы транспорта и 

подключения к интернету, а также на повышение 

устойчивости к изменению климата и смягчение его 

последствий.  

88. Сумма, которую правительство его страны вло-

жит в развитие территории в течение следующего 

бюджетного цикла, увеличилась до 94 млн новозе-

ландских долларов, которые пойдут на поддержку 

самоуправления в таких важнейших областях, как 

финансы, людские ресурсы и прибрежное рыболов-

ство, которые являются единственным существен-

ным источником независимых доходов острова. Ос-

новная бюджетная поддержка, оказываемая государ-

ственным службам, направлена на укрепление си-

стемы образования и здравоохранения и модерниза-

цию законодательства территории, с тем чтобы оно 

отражало международные нормы. Кроме того, повы-

силось качество, надежность и безопасность мор-

ских перевозок между Самоа и Токелау и между 

атоллами территории, а стоимость этих услуг снизи-

лась. 

89. Проект по смягчению последствий изменения 

климата, направленный на расширение производ-

ственных мощностей Токелау в целях удовлетворе-

ния прогнозируемого спроса, позволит острову к 

2020 году вырабатывать более 90 процентов элек-

троэнергии за счет возобновляемых источников 

энергии. Токелау также намерена пересмотреть свои 

тарифы на электроэнергию, с тем чтобы иметь воз-

можность самостоятельно финансировать техниче-

ское обслуживание и, в конечном счете, замену этих 

активов. 

90. Новая Зеландия активизирует усилия по укреп-

лению устойчивости Токелау к стихийным бед-

ствиям и изменению климата, поскольку Токелау, бу-

дучи территорией, не может получить доступ к гло-

бальному финансированию деятельности, связанной 

с изменением климата. Правительство его страны 

по-прежнему привержено делу поддержки позиции 

Токелау на мировой арене и оказания территории по-

мощи в исполнении одной из ведущих ролей в деле 

смягчения последствий изменения климата и адап-

тации к ним. Взаимодействие на высоком уровне 

между правительством его страны и Токелау на Сам-

мите Организации Объединенных Наций по борьбе 

с изменением климата и других мероприятиях в по-

следнее время свидетельствует о решимости Новой 

Зеландии поддерживать чаяния народа Токелау. Де-

легация его страны с удовлетворением отмечает то 

внимание, которое Комитет уделяет данному во-

просу, и будет и впредь содействовать этим усилиям.  

 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


 
A/C.4/74/SR.7 

 

19-17805 15/17 

 

Заявление, сделанное в порядке осуществления 

права на ответ 
 

91. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что на протя-

жении всего обсуждения вопроса о марокканской 

Сахаре делегация его страны воздерживалась от осу-

ществления права на ответ в ответ на заявления, в 

которых его стране было отказано в территориаль-

ной целостности, с тем чтобы сохранить добрую 

волю в процессе работы Комитета. Однако когда та 

или иная делегация — в данном случае делегация 

Намибии — выступает без проявления уважения и 

приличия, с ложными утверждениями, которые не 

отражены ни в одном документе Организации Объ-

единенных Наций, Марокко не может хранить мол-

чание. 

92. Он напоминает представителю Намибии, что 

марокканская Сахара находится в Марокко. Тем вре-

менем Организация Объединенных Наций продол-

жает игнорировать законные притязания 

100 000 жителей Каприви, представляющих остатки 

колониального прошлого Африки. Эти люди стано-

вятся жертвами насильственных исчезновений и 

произвольных задержаний, их лидеры подвергаются 

пыткам и их вынуждают покинуть страну.  

93. Королевство Марокко является решительным 

сторонником деколонизации, поскольку оно само 

включило вопрос о марокканской Сахаре в повестку 

дня Комитета в 1963 году, когда эта территория еще 

находилась под иностранной оккупацией. Оратор 

призывает Организацию Объединенных Наций рас-

смотреть вопрос об оспариваемой территории Ка-

приви в целях осуществления ее самоопределения в 

соответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций. Представителю Намибии следует рассматри-

вать население Каприви с точки зрения права на са-

моопределение.  

94. Г-н Кунджул (Маврикий), отвечая на заявле-

ние представителя Соединенного Королевства, гово-

рит, что Соединенное Королевство вводит в заблуж-

дение своим заявлением о том, что оно имеет явный 

суверенитет над архипелагом Чагос с 1814 года, и 

своим утверждением о том, что ни один суд в мире 

никогда не подвергал указанный суверенитет сомне-

нию. Международный Суд совершенно ясно дал по-

нять, что острова Чагос всегда были неотъемлемой 

частью территории Маврикия. Соединенное Коро-

левство также заявило, что архипелаг Чагос в силу 

его стратегического расположения используется в 

целях обеспечения безопасности для решения ряда 

глобальных проблем. Однако Маврикий никогда не 

возражал против сохранения военных объектов и 

объектов безопасности в Индийском океане. 

Напротив, в ходе прений в Генеральной Ассамблее и 

в Международном Суде Маврикий пообещал, что, 

как только он получит эффективный контроль над 

архипелагом Чагос, он разрешит дальнейшее функ-

ционирование базы и всех механизмов обеспечения 

безопасности на острове Диего-Гарсия. Поэтому не-

верно утверждать, что только Соединенное Королев-

ство может гарантировать преемственность работы 

этих объектов.  

95. Соединенное Королевство также упомянуло о 

необходимости охраны района Чагос в силу его уни-

кального биоразнообразия. Маврикий в равной сте-

пени привержен делу удовлетворения этой потреб-

ности и обещал, что охраняемый морской район в 

этом регионе будет существовать и далее, с некото-

рыми изменениями. Более того, вопрос об охраняе-

мых морских районах был вынесен на рассмотрение 

Трибунала Конвенции Организации Объединенных 

Наций по морскому праву в соответствии с приложе-

нием VII к Конвенции, и Трибунал четко указал, что 

Соединенное Королевство нарушило некоторые по-

ложения этой Конвенции. Поэтому фактически этот 

охраняемый морской район, созданный Соединен-

ным Королевством, более не действует. Кроме того, 

после некой утечки информации стало ясно, что ис-

тинная причина создания Соединенным Королев-

ством охраняемого морского района — не защита 

окружающей среды, а предотвращение возвращения 

населения, которое эта страна насильственно пере-

селила с архипелага Чагос. Оратор предлагает госу-

дарствам-членам перечитать консультативное за-

ключение, вынесенное Международным Судом, в ко-

тором четко изложены все эти вопросы. 

96. Г-жа Вини (Соединенное Королевство), отве-

чая на заявления в отношении Фолклендских остро-

вов, говорит, что у Соединенного Королевства нет 

сомнений относительно наличия у него суверени-

тета над Фолклендскими островами, островом Юж-

ная Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами обеих 

территорий, равно как и относительно права населе-

ния Фолклендских островов на самоопределение, 

учитывая, что этот принцип закреплен в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций и в статье 1 двух 

международных конвенций по правам человека, в 

силу чего это население может свободно определять 

свой политический статус и свободно осуществлять 

свое экономическое, социальное и культурное разви-

тие. Поэтому никакого диалога о суверенитете быть 

не может, если только жители Фолклендских остро-

вов сами того не пожелают. Результаты референдума 

2013 года, в ходе которого 99,8 процента проголосо-

вавших высказались за сохранение статуса островов 



A/C.4/74/SR.7 
 

 

16/17 19-17805 

 

как заморской территории Соединенного Королев-

ства, позволяют сделать недвусмысленный вывод о 

том, что жителям островов не нужен диалог по во-

просу о суверенитете. Аргентине следует с уваже-

нием отнестись к их волеизъявлению. Отношения 

правительства ее страны с Фолклендскими остро-

вами, как и со всеми его заморскими территориями, 

соответствуют духу времени и основываются на 

принципе партнерства, на общих идеалах и на праве 

народа каждой территории самостоятельно опреде-

лять свое будущее. 

97. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), в 

ответ на упоминание представителем Йемена иран-

ских островов Абу-Муса, Большой Томб и Малый 

Томб, говорит, что правительство его страны не при-

знает наличие какого-либо спора между Ираном и 

Объединенными Арабскими Эмиратами в отноше-

нии данных островов. Любые необоснованные при-

тязания в этой связи являются нарушением террито-

риальной целостности Ирана. Исторически эти ост-

рова являлись составной и неотъемлемой частью 

иранской территории, и любые утверждения об об-

ратном категорически отвергаются. 

98. Г-н Маццео (Аргентина), отвечая на выступле-

ние представителя Соединенного Королевства и под-

тверждая заявления, сделанные президентом Арген-

тины на сессии Генеральной Ассамблеи и мини-

стром иностранных дел и по делам культов в Специ-

альном комитете в 2019 году, говорит, что правитель-

ство его страны подтверждает, что Мальвинские ост-

рова, острова Южная Георгия и Южные Сандвичевы 

острова и прилегающие к ним морские районы явля-

ются неотъемлемой частью национальной террито-

рии Аргентины и что, будучи незаконно оккупиро-

ванными Соединенным Королевством, они являются 

предметом спора о суверенитете между этими двумя 

сторонами, который был признан рядом междуна-

родных организаций. Эта незаконная оккупация по-

будила Генеральную Ассамблею принять 10 резолю-

ций по этому вопросу, в которых признается наличие 

спора о суверенитете над Мальвинскими островами 

и содержится обращенный к обоим правительствам 

призыв возобновить переговоры, с тем чтобы как 

можно скорее добиться мирного и долгосрочного 

урегулирования этого спора. Со своей стороны, Спе-

циальный комитет неоднократно принимал резолю-

ции схожего содержания, последний раз в июне 

2019 года, а Генеральная ассамблея Организации 

американских государств в том же месяце выступила 

с новым аналогичным заявлением по данной про-

блеме. 

99. Аргентина отвергает «белую книгу» Велико-

британии, выражая несогласие по всем ее аспектам 

в отношении Мальвинских островов, острова Юж-

ная Георгия и Южных Сандвичевых островов, как 

это зафиксировано в официальном протесте прави-

тельства его страны, и продолжает отвергать любые 

ссылки Соединенного Королевства на эти террито-

рии Аргентины как на «британские заморские тер-

ритории», а также включение Соединенным Коро-

левством так называемой британской антарктиче-

ской территории в число своих заморских террито-

рий. 

100. Принцип самоопределения, которым Соеди-

ненное Королевство обосновывает свой отказ от воз-

обновления переговоров о суверенитете, абсолютно 

неприменим к спору о суверенитете над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами, согласно соответствую-

щим резолюциям Генеральной Ассамблеи и Специ-

ального комитета. В соответствии с позицией, выра-

женной, в частности, странами региона Латинской 

Америки и Карибского бассейна, представленными 

различными группами, Аргентина вновь подтвер-

ждает, что так называемый референдум, проведен-

ный на Мальвинских островах, был не более чем од-

носторонним мероприятием Соединенного Королев-

ства, лишенным какой-либо юридической ценности; 

он никоим образом не меняет сути этого вопроса, не 

может урегулировать спор о суверенитете и не вли-

яет на законные права Аргентины. 

101. В своем недавнем консультативном заключе-

нии о правовых последствиях отделения архипелага 

Чагос от Маврикия в 1965 году Международный Суд 

указал, что Генеральная Ассамблея должна принять 

решение о формах свободного и подлинного выра-

жения мнений несамоуправляющейся территорией, 

включая формулирование вопросов, представлен-

ных для консультации. Таким образом, так называе-

мый референдум, который не был одобрен Генераль-

ной Ассамблеей, не имеет юридической силы. Сви-

детельство этому факту можно видеть на проходя-

щих с тех пор и до настоящего времени ежегодных 

сессиях Специального комитета, на которых резолю-

ции по вопросу о Мальвинских островах, сформули-

рованные в обычных выражениях, принимаются 

консенсусом. Референдум, в ходе которого британ-

ским подданным был задан вопрос о том, желают ли 

они оставаться британскими подданными, не мог 

привести к решению спора о суверенитете. Учиты-

вая, что в этой ситуации о понятии «народ» с точки 

зрения норм международного права речь не идет, 

любая попытка позволить британским жителям ост-

ровов быть третейским судьей в споре, одной из сто-

рон которого является их собственная страна, ведет 



 
A/C.4/74/SR.7 

 

19-17805 17/17 

 

к искажению понятия «право на самоопределение 

народов». Интересы и образ жизни жителей Маль-

винских островов должным образом учтены в соот-

ветствующих резолюциях Генеральной Ассамблеи и 

в Конституции Аргентины. Аргентина подтверждает 

свои законные права на суверенитет в отношении 

Мальвинских островов, островов Южная Георгия и 

Южных Сандвичевых островов и прилегающих к 

ним морских районов, являющихся неотъемлемой 

частью ее национальной территории.  

102. Г-жа Альда (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что острова Арабского залива Абу-

Муса, Большой Томб и Малый Томб являются ча-

стью территории ее страны. Делегация ее страны 

безоговорочно отвергает продолжающуюся оккупа-

цию Ираном этих эмиратских островов и безоснова-

тельные попытки Ирана подчинить эти острова 

иранскому владению. Конфликт из-за островов 

нельзя назвать недоразумением, поскольку это пред-

ставляет собой явную попытку уклониться от ответ-

ственности. Делегация ее страны вновь призывает 

Иран откликнуться на искренние призывы прави-

тельства ее страны к мирному урегулированию кон-

фликта либо путем прямых переговоров, либо путем 

передачи этого вопроса на рассмотрение Междуна-

родного Суда в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций и нормами международного 

права. 

103. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), от-

вечая на неоднократные заявления представителя 

Объединенных Арабских Эмиратов, говорит, что 

острова Абу-Муса, Большой Томб и Малый Томб 

были неотъемлемой частью Ирана на протяжении 

тысячелетий и остаются таковыми. Поэтому Объ-

единенные Арабские Эмираты, которые были со-

зданы лишь несколько десятилетий назад, не могут 

оспаривать суверенитет Ирана над этими островами. 

Выдвигая необоснованные претензии, которые не 

имеют отношения к работе Комитета и рассматрива-

емому в этот день пункту повестки дня, делегация 

Объединенных Арабских Эмиратов пытается зло-

употребить этим авторитетным органом, с тем чтобы 

продвигать свою экспансионистскую политику и уз-

кие политические интересы в регионе Персидского 

залива, попытки чего обречены на провал. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


